
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA SÂNDOMINIC  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
 

 1 

HOTĂRÂREA  NR. 13/2025 

privind aprobarea Contractului nr. I.C.3/8129/2025 

încheiat cu Județul Harghita, prin Consiliul Județean Harghita 

referitor la finanţarea activităţii de asistență socială a persoanelor cu handicap 

instituționalizate, provenite din comuna Sândominic 

 

Consiliul Local al comunei Sândominic, întrunit la şedinţa ordinară din data 

de 27 februarie 2025, convocat prin Dispoziţia nr. 178/2025, emisă de primarul 

comunei Sândominic, judeţul Harghita; 

 

 Având în vedere referatul de aprobare a primarului comunei Sândominic nr. 

1033/2025, raportul de specialitate prezentată de consilierul social al Primăriei 

comunei Sândominic nr. 1034/2025, precum și avizul Comisiei de protecția mediului 

și protecția socială; 

 

Luând în considerare prevederile: 

- Hotărârii Consiliului Local nr. 7/2024 privind aprobarea bugetului local al comunei 

Sândominic pe anul 2024, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului Local nr. 94/2024 privind aprobarea Planului anual de acțiune 

privind serviciile sociale pentru anul 2025; 

 

Văzând Hotărârea Consiliului Județean nr. 471/2025 privind aprobarea 

Contractului cadru-model care va fi încheiat între Județul Harghita prin Consiliul 

Județean Harghita și UAT-urile din județul Harghita prin consiliile locale care 

participă la finanțarea costului anual pentru o persoană cu handicap instituționalizată, 

care provine din unitatea administrativ teritorială respectivă și se află în evidența 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Harghita; 

 

   În conformitate cu prevederile:  

- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor minime de 

cost pentru serviciile sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor cadru de 

organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţa socială şi a structurii 

orientative de personal; 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA SÂNDOMINIC  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
 

 2 

- Legea nr. 143/2022 privind stabilirea nivelului minim al alocației zilnice de 

hrană pentru consumurile colective din instituțiile și unitățile publice și private 

de asistență socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu 

dizabilități și persoanelor vârstnice; 

 

- În temeiul art.129 alin. (2) lit. ”d”, alin. (7) lit. ”b”, art.139 alin. (1) şi art.196 

alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

CODUL ADMINISTRATIV, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

 

HOTĂRĂŞTE:  
 

Art.1. Se aprobă Contractul nr. I.C.3/8129/2025 încheiat cu Județul Harghita, 

prin Consiliul Județean Harghita referitor la finanţarea activităţii de asistență 

socială a persoanelor cu handicap internate în centrele de îngrijire și asistență 

socială (Gheorgheni, Frumoasa, Toplița), în centrul de recuperare și reabilitare 

neuropsihiatrică (Tulgheș) și Locuințe Protejate din județul Harghita, provenite 

din COMUNA SÂNDOMINIC, pentru anul 2025, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

comunei Sândominic prin Compartimentul de asistență socială și Compartimentul 

financiar-contabil, resurse umane, impozite și taxe locale. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Sândominic, 

Compartimentului de asistență socială, Compartimentului financiar-contabil, resurse 

umane, impozite și taxe locale, precum și Instituției Prefectului Județului Harghita, 

în vederea verificării legalității. 
 

 

                                  Sândominic, la 27 februarie 2025 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ            CONTRASEMNEAZĂ pentru legalitate,           

             Consilier,                                  Secretar general al comunei Sândominic, 

            Bara Artúr                                                  Molnár Szidonia 

 

 
 



ROMÂNIA                                                                                       Anexa nr.1 la Hotărârea                                                                               
JUDEŢUL HARGHITA                                                                         nr. 471/2024 a  
CONSILIUL JUDEŢEAN                                                           Consiliului Judeţean Harghita  
                                                                   
 

CONTRACT NR.I.C.3/8129/2025 
ÎNTRE JUDEŢUL HARGHITA PRIN CONSILIUL JUDEŢEAN HARGHITA 

ŞI CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNDOMINIC 

1.Părţile contractante: 

Judeţul Harghita prin Consiliul Judeţean Harghita, cu sediul în Miercurea Ciuc, Piaţa 
Libertăţii nr. 5, reprezentat prin Dl. Bíró Barna-Botond, în calitate de preşedinte şi Direcţia 
Generala de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita, cu sediul în Miercurea Ciuc, 
Piaţa Libertăţii, nr. 5, reprezentat de Dl. Elekes Zoltán în calitate de director general, cont 
RO76TREZ35121430207XXXXX, deschis la Trezoreria Miercurea Ciuc 
 şi 

Comuna SÂNDOMINIC prin Consiliul local al comunei: SÂNDOMINIC, reprezentat prin Dl. 
Karda Róbert în calitate de primar, cont RO83TREZ24A560700510115X deschis la 
Trezoreria Miercurea Ciuc au convenit încheierea prezentului contract în următoarele 
condiţii:  
 Art .1. Definirea scopului contractului 
  1.1. În vederea îndeplinirii corespunzătoare a atribuţiilor legale ce le revin autorităţilor 
administraţiei publice locale din judeţul Harghita şi Consiliului Judeţean Harghita, s-a 
hotărât încheierea contractelor referitoare la alocarea fondurilor necesare în vederea 
suportării unei cote părţi din costul anual pentru o persoană instituţionalizată din judeţ, în 
conformitate cu prevederile următoarelor acte normative: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice  locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Legea nr. 448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecția si promovarea drepturilor copilului, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 797/2017, pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 
organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 
orientative de personal; 

- Hotărârii Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor minime de cost 
pentru serviciile sociale modificată prin HG 1253/2022; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Harghita nr. 160/2004 privind organizarea şi 

funcţionarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Legea nr. 143/2022 privind stabilirea nivelului minim al alocaţiei zilnice de hrană 
pentru consumurile colective din instituţiile şi unităţile publice şi private de 
asistenţă socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi 
persoanelor vârstnice; 

- Hotărârea Consiliului local SÂNDOMINIC nr.___/2025; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Harghita nr. 471/2024 privind aprobarea 

Contractului model-cadru care va fi încheiat între Judeţul Harghita prin Consiliul 



Judeţean Harghita şi unităţile administrativ teritoriale din judeţul Harghita prin 
consiliile locale care participă la finanţarea costului anual pentru o persoană cu 
dizabilităţi instituţionalizată, care provine din unitatea administrativ - teritorială 
respectivă şi se află în evidenţa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi  Protecţia 
Copilului Harghita. 

Art.2. Obiectul contractului  
2.1. Contractul are ca obiect finanţarea activităţii de asistenţă socială a persoanelor 
cu dizabilităţi internate în centrele de îngrijire şi asistenţă socială (Gheorgheni, 
Frumoasa, Toplița), în centrul de recuperare şi reabilitare neuropsihiatrică (Tulgheş) 
şi Locuinţe Protejate din judeţul Harghita, din partea autorităţilor administraţiei 
publice locale din judeţ, de unde provin persoanele instituţionalizate. 
2.2. Cuantumul contribuţiei datorate de comunităţile locale din care provine 
persoana care se află în evidenţa centrelor de îngrijire şi asistenţă pentru adulţi va fi 
de 340 lei/persoană/lună. 

Art. 3. Durata contractului  
3.1. Contractul este valabil pe anul 2025, durata maximă fiind extinsă de drept până   
la data încheierii unui nou contract pentru anul următor. 

Art. 4. Participarea consiliului local la finanţare 
4.1. Consiliul local al comunei SÂNDOMINIC pentru realizarea obiectului prezentului 
contract participă la finanţarea costului anual pentru o persoană instituţionalizată, 
cu suma de 340 lei/persoană/lună aprobat prin Hotărârea Consiliului local al 
comunei SÂNDOMINIC nr___/2025 pentru numărul de asistaţi în sistem, care provin 
din unitatea administrativ-teritorială SÂNDOMINIC şi se află în evidenţa Direcției 
generale, în luna precedentă plăţii.  
4.2. Situaţia numărului de asistaţi care beneficiază de îngrijire se va comunica lunar 
la Consiliul local al comunei SÂNDOMINIC de către Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Harghita, până la data de 15 a fiecărei luni în care 
urmează a se face plata, tot în acest termen se va emite de către consiliul județean 
factura electronică aferentă lunii precedente, care va fi transmisă consiliului local 
prin serviciul RO e-Factura. 

Art. 5. Drepturile şi obligaţiile părţilor 
5.1. (1) Consiliul local al comunei SÂNDOMINIC se obligă să vireze, în termen de 30 
de zile de la data emiterii facturii, în contul RO76TREZ35121430207XXXXX al 
Consiliul Judeţean Harghita deschis la Trezoreria Miercurea Ciuc, contribuţia lunară 
pentru persoane adulte aflate în evidenţa Direcţiei generale, în luna precedentă 
plăţii. 
       (2) Sumele virate vor fi urmărite prin Direcţia economică, în calitate de 
compartiment de specialitate în cadrul Consiliului Judeţean Harghita. 
5.2. Consiliul Judeţean Harghita se obligă să încaseze, gestioneze şi utilizeze exclusiv 
pentru activitatea de asistenţă socială sumele provenite de la autorităţile 
administraţiei publice locale din unităţile administrativ teritoriale de unde provin 

persoana/le instituţionalizată/e.  
Art. 6. Încetarea şi modificarea contractului  

6.1. (1) Prezentul contract poate înceta prin acordul părţilor. 
       (2) Denunţarea unilaterală a contractului este interzisă. 
6.2. Modificarea contractului se poate realiza cu aplicarea legislaţiei române, cu 
acordul părţilor, prin act adiţional. 



6.3. În cazul în care una dintre părţi nu-şi îndeplineşte obligaţiile asumate la 
termenele fixate, este considerată de drept pusă în întârziere, urmând a răspunde 
conform reglementărilor Codului civil în materie. 

Art. 7. Răspunderea contractuală 
7.1. Pentru nerespectarea totală sau parţială sau pentru executarea 
necorespunzătoare a vreuneia din clauzele contractuale, partea vinovată se obligă 
să plătească daune. 

Art. 8. Reglementarea litigiilor 
8.1. Orice litigiu sau neînţelegere apărute în legătură cu executarea sau 
interpretarea prezentului contract va fi soluţionată pe cale amiabilă. 

            8.2. Dreptul aplicabil este dreptul român. 
Art. 9. Dispoziţii finale 

     9.1. Prezentul contract se încheie într-un singur exemplar electronic, având valoare 
juridică, este semnat electronic de toate părțile. 
 
 
 

Judeţul Harghita prin                                                                             Comuna SÂNDOMINIC 
Consiliul Judeţean Harghita                      prin Consiliul local 
Preşedinte,                             SÂNDOMINIC, 
Bíró Barna-Botond  
 

 

 
Direcţia Economică                                 Primar, 
Director executiv,                                                                                  
Bicăjanu Vasile 
 
 

 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială                  Contabil şef,  
și Protecţia Copilului Harghita                                                                      

Director General,  
Elekes Zoltán                                                                          
 
 
 
Vizat economic,    
 
 
 
Vizat şef serviciu juridic, 
András Imre   

Anna-
Ildiko 
Ambrus

Digitally signed 
by Anna-Ildiko 
Ambrus 
Date: 2025.01.17 
13:34:16 +02'00'

Andras 
Imre

Digitally signed by 
Andras Imre 
Date: 2025.01.23 
08:44:56 +02'00'

Zoltan 
Elekes

Digitally signed 
by Zoltan Elekes 
Date: 2025.01.27 
09:49:05 +02'00'

VASILE 
BICAJANU

Digitally signed by 
VASILE BICAJANU 
Date: 2025.01.28 
13:31:34 +02'00'

Biro Barna-
Botond

Digitally signed by Biro 
Barna-Botond 
Date: 2025.01.29 14:24:43 
+02'00'


